Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), visando a reposição das perdas 
inflacionárias, com retroativo a janeiro de 2026.

Art. 2° - Com a reposição das perdas inflacionárias conforme o índice citado no Art. 1o desta 
lei, o subsídio mensal dos vereadores passa a ser:

I Presidente da Câmara-R$ 6.882,48 (seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e oito centavos), para vereadores em exercício do mandato;

II —Vereador- R$ 5.161,85 (cinco mil, cento e sessenta e um reais e oitenta e cinco 
centavos.

Art. 3o- As despesas oriundas da presente lei ocorrerão por conta da dotação orçamentária 
do Poder Legislativo.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
financeiros a 1o de janeiro de 2026.